
Z LITERATURY 

Z. Schnaider — ATLAS USZ- 
KODZEŃ DRZEW I KRZE- 
WÓW POWODOWANYCH 
PRZEZ OWADY I PAJĘCZA- 
KI. PWN, Warszawa 1976, 
s. 319, cena 280 zł. 

Atlas opracowany przez wy- 
bitnego znawcę przedmiotu, 
prof. dr Zbigniewa Schnaidera, 
został ładnie i estetycznie wy- 
dany. Na 142 biało-czarnych ta- 
blicach formatu 21,5X30 em 
przedstawione zostały fotogra- 
fie obrazów żerowania około 
830 gatunków owadów i paję- 
czaków oraz ich różne stadia 
rozwojowe. Larwy i postacie 
doskonałe sprawców uszkodzeń, 
najczęściej spotykane i wyka- 
zujące największe znaczenie go- 

spodarcze, zostały przedstawio- 

ne na dodatkowo opracowanych 
14 tablicach barwnych. Autor 

zestawił uszkodzenia dokony- 

wane na 51 rodzajach drzew 

i krzewów, z którymi szeroki 
krąg ludzi zainteresowanych 
ochroną roślin, a ochroną lasu 
w szczególności, ma najczęstszy 

kontakt. Oprócz rodzimych ga- 

tunków leśnych i sadowniczych, 
w atlasie uwzględniono także 
najczęściej spotykane uszkodze- 
nia dokonywane na niektórych 
krzewach obcego pochodzenia, 
jak пр. bukszpan, forsycja 
1 Snieguliczka. 

W przedmowie autor zwra- 
са uwagę na to, że pomysł 
opracowania atlasu powstał pod 
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wpływem potrzeb praktyki. Do- 
tkliwe straty ponoszone w go- 
spodarce leśnej, zadrzewienio- 
wej i sadowniczej wywoływane 
przez owady zmuszają niejed- 
nokrotnie do przeprowadzania 
zabiegów ratowniczych czy też 
stosowania środków zaradczych. 
Podstawą tych zabiegów jest 
właściwa diagnoza, a przede 
wszystkim zidentyfikowanie 
szkodnika. 

Dla określenia gatunku ro- 
Slinozercy nie zawsze nieodzow- 
ne jest znalezienie samego owa- 
aa 1 rozpoznanie go na podsta. 
wie cech morfologicznych. Wie- 
le roślinożerców pozostawia na 
roślinie charakterystyczny ślad 
swej działalności. Obrazy żero- 
wania licznych korników, owa- 
dów minujących czy też powo- 
dujących powstawanie wyrośli 
są tak typowe, że określenie 
przynależności gatunkowej mo- 

Zliwe jest bez rozpatrywania 
cech morfologicznych szkodni- 

ka. W wielu jednak przypad- 

kach owady pozostawiają bar- 

dzo podobny ślad żeru i wtedy, 
poza obrazem żerowania, ko- 
nieczne jest poznanie samego 

sprawcy uszkodzeń. 

W atlasie zwrócono uwagę 

nie tylko na gatunki pospolite 

i mające większe znaczenie, ale 

też na niektóre mniej znane 

lecz pozostawiające na roślinie 

charakterystyczne ślady uszko- 
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dzeń. Ujęcie takie wydaje się 
bardzo pożyteczne, albowiem 
ułatwia ono osobie korzystają- 
cej z atlasu rozpoznanie waż- 
niejszych i częściej spotykanych 
szkodników, jak również zwra- 
ca uwagę na istniejące w przy- 
rodzie bogactwo form. 

Wskutek różnych zmian za- 
chodzących w środowisku zna- 
czenie gospodarcze poszczegól- 
nych gatunków roślinożerców 
może ulegać w czasie znacznym 
wahaniom. Wobec zakłóceń w 
przyrodzie, wywołanych m. in. 
rozwojem cywilizacji technicz- 
nej, coraz częściej w grupie 

szkodników o pierwszorzędnym 
znaczeniu gospodarczym  poja- 
wiają się nowe gatunki, które 

dotychczas nie przejawiały ten- 

dencji 'do masowego występo- 

wania. 

Ażeby ułatwić posługiwanie 
się atlasem, za podstawę ukła- 

du autor słusznie przyjął po- 
dział według roślin zywiciel- 
skich. Uszkodzenia wywoływa- 
ne przez gatunki polifagiczne 
zostały wyodrębnione i zgrupo- 
wane osobno, w celu uniknię- 

cia powtórzeń przy omawianiu 
poszczególnych rodzajów roślin. 
Uszkodzenia wywoływane przez 
oligoiagi zostały zgrupowane na 
początku tablic odnoszących się 
do drzew iglastych i liściastych. 

Spis treści, przedmowa, wy- 

kaz skrótów i znaków, wykaz 
nazw rodzajowych drzew i krze- 
wów oraz opisy zostały opraco- 
wane w języku polskim, rosyj- 
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skim i niemieckim. Obszerny 

skorowidz nazw łacińskich owa- 
dów i pajęczaków, a także ich 

najczęściej używanych synoni- 

mów, ułatwia znalezienie uszko- 

dzeń i ich sprawców. Na pod- 
kreślenie zasługują bardzo: do- 

bre fotografie i ilustracje kolo- 
rowe, na których przedstawio- 

ne zostały cechy żerowisk naj- 
bardziej charakterystyczne dla 

danego gatunku. Owadom о 

szczególnie dużym znaczeniu 

gospodarczym poświęcił autor 

wystarczająco dużo miejsca, ga- 

tunkom o małym znaczeniu go- 

spodarczym — zazwyczaj tylko 

jedną fotografię. | 

W następnym wydaniu atla- 
su niezbędne będzie usunięcie 
niektórych mało czytelnych fo- 
tografii, ewentualnie zastąpie- 
nie ich innymi, połączenie w 
jedną całość zdjęć dotyczących 
jednego i tego samego gatunku, 
a dotychczas rozproszonych w 
atlasie, podanie wielkości natu- 

ralnej owadów. i pajęczaków 

przedstawionych na tablicach 
barwnych, zamieszczenie dodat- 
kowych objaśnień w przypadku 
stosowania kilku fotorafii żero- 
wisk tego samego sprawcy oraz 
usunięcie innych drobnych man- 
kamentów, które zresztą nie ob- 

niżają w istotnym stopniu war- 

tości pracy. 

Atlas opracowany przez 
prof. dra Z. Schnaidera wy- 

pełnia lukę jaka istniała do- 

tychczas w zakresie znajomości 

szkodników drzew i krzewów,
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umożliwia szybkie zidentyfiko- 
wanie sprawców uszkodzeń i 
tym samym spełnia zadanie po- 
stawione przez autora. 

Atlas drzew i krzewów po- 
winien się znaleźć w posiada- 
niu wszystkich leśników, sa- 
downików i dendrologów inte- 

resujących się szkodnikami, a 

także uzupełnić księgozbiory bi- 

bliotek wyższych uczelni i szkół 

średnich leśnych, rolniczych i 
sadowniczych, instytutów nau- 

kowo-badawczych oraz biblio- 

tek specjalistycznych. Wprowa- 

dzenie objaśnień w 2 językach 
obcych umożliwi rozprowadze- 

nie atlasu na rynkach zagra- 

nicznych, gdzie stanowić będzie 

dobrą reklamę polskiego dorob- 

ku naukowego. 

Zbigniew Sierpiński 

/ 

R. Bitka, M. Kulej, J. Sabor — 
NASIENNICTWO LESNE i SE- 
LEKCJA DRZEW LESNYCH. 

Czesé I. Nasiennictwo. Krakow 

1975. Akademia Rolnicza w 

Krakowie. S. 322. 

Publikacja pod takim tytu- 

łem została wydana przez Aka- 

demię jako skrypt do ćwiczeń 
1 jest przeznaczona dla studen- 

tów Wydziału Leśnego. Ze 

względu na wzrastające znacze- 

nie nasiennictwa w gospodar- 

stwie leśnym powinno się z nią 

zapoznać jak najwięcej leśni- 
ków. 

Opracowanie obejmuje sześć   

podstawowych rozdziałów o róż- 

nej objętości, zależnej od wagi 

poruszanych tematów. 
Rozdział 1 na 118 stronach 

omawia powstanie oraz rozwój 

Owoców 1 nasion, a więc zagad- 

niena z zakresu botaniki. Przed- 

stawiają w nim Autorzy kwia- 

ty, zapylenie, rozwój zarodka 

oraz owoce 1 owocostany, nie 

wspominają jednak o szyszkach, 

które są  zmodyfikowanymi 

kwiatostanami a więc ani owo- 

cami ani owocostanami. W po- 

wiązanych z tym rozdziałem 

ćwiczeniach mówią Autorzy 

również o rozpoznawaniu kwia- 

tow i kwiatostanow drzew 1 

krzewów leSnych, przy czym 

kwiatostany gatunków iglastych 

nazywają szyszeczkami męski- 

mi i żeńskimi (s. 29, 30, 33), 

szyszeczkami kwiatowymi (s. 31, 

53), kwiatami męskimi i żeń- 

skimi (s. 30, 32) lub tylko kwia- 

tami (s 35). 

W rozdziale 2 omawiają Au- 

torzy właściwości biochemiczne 

1 fizjologiczne nasion drzew i 

krzewów leśnych, mianowicie 

skład chemiczny nasion, ich 

spoczynek, oddychanie i kiełko- 

wanie. Na 25 stronach tego roz- 

działu podają wiele szczegółów 

z literatury krajowej i zagra- 

nicznej. 

Rozdział 3 (438 s.) poświęco- 

ny jest omówieniu zagadnień 

prognozowania urodzaju i zbio- 

ru nasion. W pierwszym pod- 

rozdziale, dotyczącym progno- 

zowania urodzaju, budzi wątpli- 
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